
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33692 Segunda-feira, 03 DE SETEMBRO DE 2018 

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

Termo Aditivo: 4º
Contrato: 176/2015
Processo: 2014/268676
Objeto: Prorrogação do prazo estipulado no contrato originário 
por mais 12 (doze) meses, de 30/09/2018 a 30/09/2019. E sem 
alteração nos valores já praticados.
Valor Mensal Estimado: R$ 5.025,00 (cinco mil e vinte e cinco 
reais)
Valor Global Estimado: R$ 60.300,00 (sessenta mil e trezentos 
reais)
Dotação: 8338 420.000.8338 C, Fonte de recurso: 0101, 
Elemento despesa: 339039, Ação: 231020.
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP, CNPJ 
14.662.886/0001-43.
Contratada: Twister Comércio e Serviços LTDA - ME / CNPJ 
05.477.939/0001-65, localizada na Trav. 14 de março nº 903 A, 
Bairro: Umarizal. CEP: 66.055-490. Belém-PA.
Data de Assinatura: 29/08/2018
Ordenadora: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

Protocolo: 356788

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 482 DE 31 DE AGOSTO DE 2018 
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 
19 de abril de 2016, 
CONSIDERANDO o que dispõe os artigos. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e 
CONSIDERANDO, o processo nº 2018/387004 de 28 de 
agosto de 2018; 
RESOLVE: 
I - Autorizar os servidores abaixo a viajarem  aos municípios 
de Conceição do Araguaia, Floresta do Araguaia, Eldorado do 
Carajás, Curionópolis, Canãa dos Carajás, Redenção, Pau D’arco, 
Xinguara, Rio Maria e Sapucaia, no período de 08 a 16/09/2018, a 
fi m de realizar reuniões nas prefeituras dos referidos municípios, 
visando a reabertura de suas bibliotecas públicas municipais. 

Matrícula Nome Cargo

57193519/ 1 MARINILDE CHAVES 
BARBOSA

TECNICO EM 
GESTAO CULTURAL

5892252/ 1 CRISTIANO DE JESUS 
CORREA LEITE MOTORISTA

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 8½ (oito e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme 
item I, totalizando R$ 1.147,50 (um mil, cento e quarenta e 
sete reais e cinquenta centavos). 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 356729

PORTARIA Nº 483 DE 31 DE AGOSTO DE 2018 
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 
19 de abril de 2016, 
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e 
CONSIDERANDO, o processo nº 2018/346982 de 03 de 
agosto de 2018; 
RESOLVE: 
I - Autorizar o  servidor abaixo a viajar a São Paulo/SP, no 
período de 18 a 31/10/2018, a fi m de representar a FCP e o 
Cine Líbero Luxardo na 42ª Mostra Internacional de Cinema na 
referida capital. 

Matrícula Nome Cargo

57194586/ 1 MAURICIO DIAS DA SILVA ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 13 ½ 
(treze e meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará 
conforme item I, totalizando R$ 3.888,00 (três mil, oitocentos 
e oitenta e oito reais). 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 356726

PORTARIA Nº 485 DE 31 DE AGOSTO DE 2018
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 
19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2018/389429 de 28 de 
agosto de 2018;
RESOLVE: 
I - Autorizar o  servidor abaixo a viajar ao Munucipio de Curuá/
Pa, no período de 07 a 15 de setembro, com a fi nalidade de 
realizar ofi cina  Mediação de Leitura e Dinamização Cultural 
de Bibliotecas.

Matrícula Nome Cargo

57193524/1 SEMIAS DE SOUZA 
ARAUJO

TEC. GESTAO 
CULTURAL

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 8 ½ (oito 
e meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme 
item I, totalizando R$ 1.147,50 (um mil, cento e quarenta e 
sete reais e cinquenta centavos) ao servidor.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

 Protocolo: 356746

PORTARIA Nº 484 DE 31 DE AGOSTO DE 2018
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 
19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2018/386989 de 28 de 
agosto de 2018;
RESOLVE: 
I - Autorizar os  servidores abaixo a viajarem aos Munucipios de 
Marapanim e Curuçá/Pa, no período de 04 a 05 de setembro, 
com a fi nalidade de visitar as futuras instalações da Biblioteca 
Publica de Marapanim e participação de reunião com gestores 
de Curuçá.

Matrícula Nome Cargo

57193519/1 MARINILDE CHAVES 
BARBOSA

TEC. GESTAO 
CULTURAL

5935621/ 1 REGINALDO PEREIRA 
DAMASCENO MOTORISTA

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1 ½ 
(uma e meia) diária aos servidores acima, que se deslocarão 
conforme item I, totalizando R$ 142,50 (cento e quarenta e 
dois reais e cinquenta centavos) a cada servidor.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

 Protocolo: 356745

SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 289 de 29 de agosto de 2018.
O Secretário de Estado de Comunicação do Governo, no exercício 
de suas atribuições, estabelecidas pela Lei Estadual n° 7.056, de 
19 de novembro de 2007;
RESOLVE:
 1º - CONCEDER aos servidores abaixo elencados Licença 
Prêmio com fulcro na lei RJU 5.810/94 – artigo 77, §2º:
 

SERVIDOR MAT CARGO LOTAÇÃO PERIODO DO 
GOZO

Marly Ramos de 
Quadros 54180149 Assessor de 

Imprensa I DJPD 03.09.18 a 
02.10.18

Ronald Ribeiro Madeira 
Ribeiro 57234810 Assessor de 

Comunicação I DPPM 03.09.18 a 
02.10.18

   
 Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 José Nélio Silva Palheta
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 355956

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 288 DE 28 DE AGOSTO DE 2018
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme Proc. nº 2018/388460/SECOM.
RESOLVE:
 I – Conceder ao servidor , Sandro da Silva Alvarez. nº 
59032262, cargo de Motorista, o suprimento de fundos no valor 
de R$ 600,00 (seiscentos reais), para suprir as despesas a 
serviço desta Secretaria.
 

PROGRAMA 
DE 

TRABALHO
ELEMENTO DE DESPESA FONTE DO 

RECURSO VALOR

24.722.1424-
8236  33.90.33 ( Locomoção ) 0101000000 R$ 

600,00
  
 II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da 
data de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser 
feita até 15 (quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ NÉLIO SILVA PALHETA
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 356638

.

.

FÉRIAS
.

Portaria nº 255 de 02 de agosto de 2018.
  O Secretário de Estado de Comunicação do Governo, no 
exercício de suas atribuições, estabelecidas pela Lei Estadual n° 
7.056, de 19 de novembro de 2007;
 RESOLVE:
   1º - Conceder aos servidores abaixo relacionados, 30 (Trinta) 
dias de férias regulamentares:
  

Nome Matric. Cargo Período
Aquisitivo

Período De
Gozo

Elias Gomes 
Lima 80844997 Secretario de 

Gabinete 2017/2018 03.09.2018 a 
02.10.2018

Marcio 
Augusto 

Flexa Santos
55585626

Assessor de 
Comunicação 

I
2017/2018 03.09.2018 a 

02.10.2018

Marcio Josiel 
Dos Santos 
Alvarenga

5927313 Assessor de 
Imprensa II 2017/2018 03.09.2018 a 

02.10.2018

  
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
  
José Nélio Silva Palheta
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 356080


